令和３年４月７日

保護者の皆様へ

稲沢市立祖父江小学校長

澤 田 豊 喜

地震発生時等の対応について（お願い）

陽春の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

本校では、大切な児童の命を守るため、安全管理や安全教育の改善を進めており

ます。さて、平成２９年１１月１日より、気象庁が発表する地震に関する情報の内

容が変更されました。この情報の運用開始に伴い、東海地震のみに着目した従来の

情報（東海地震に関連する情報）の発表は行われなくなり、代わりに「南海トラフ

地震に関する情報」が発表されることとなりました。そこで、万一の場合の保護者

への連絡方法等について、下記のように対応をしていきます。

保護者の皆様にご理解いただくとともに、お子さんと話し合い、適切な対応をし

ていただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．大規模地震発生時の主な対応

①在校時 → 震度５弱以上の場合は学校待機。保護者への引き渡し下校

震度４以下の場合は、状況に応じて対応

②登校前・在宅時 → 震度５弱以上の場合は休校

震度４以下の場合は、状況に応じて対応

③登下校時 → 登校途中の時は、原則として学校へ

下校途中の時は、原則として自宅へ

２．地震に関する緊急時の連絡方法について

状況に応じて緊急メールを活用して連絡します。

ただし、非常時においては、通信の混雑や被災状況により「電話が通じない。」「メ

ールの即時受信・確認ができない。」「通信そのものができない。」といった状況が予

想されます。そのため、震度５弱以上の地震が発生した時点で、上記のように対応

します。学校からの連絡の有無にかかわらず、ＴＶやラジオ等で情報を聞き次第、

引き取り等の対応をお願いします。

対応の詳細については、別紙「R ３地震発生時等の対応（家庭掲示用）」をご確認
ください。